

Số: /KH-UBND Hải Dương, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh
cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) tỉnh Hải Dương
và tổ chức đánh giá DDCI năm 2023

Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) là Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố - được dùng để đánh giá các khía cạnh khác nhau về năng lực điều hành kinh tế, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của các sở, ngành, các huyện, thành phố, thị xã trong tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) tỉnh Hải Dương và tổ chức đánh giá DDCI năm 2023 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Xây dựng Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương của tỉnh. Thực hiện khảo sát, đánh giá năng lực điều hành kinh tế của các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã nhằm thúc đẩy sự thi đua, cạnh tranh hướng tới nâng cao chất lượng điều hành kinh tế.

2. Đánh giá thực trạng điều hành kinh tế của các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

3. Tạo kênh thông tin công khai, minh bạch để doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh (sau đây gọi chung là doanh nghiệp) tham gia đóng góp ý kiến xây dựng chính quyền các cấp trong tỉnh.

4. Kết quả đánh giá DDCI là căn cứ để các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã đề ra các giải pháp thiết thực, hiệu quả để nâng cao chất lượng điều hành, góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong các năm tiếp theo. Đồng thời là một trong những tiêu chí đánh giá năng lực điều hành của các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, năng lực điều hành của người đứng đầu cơ quan, địa phương, đơn vị.

II. YÊU CẦU

1. Phương pháp luận và hệ thống chỉ số, chỉ tiêu đánh giá DDCI phải phù hợp với thực tiễn điều hành kinh tế của các cấp chính quyền, các sở, ban, ngành trong tỉnh. Bộ chỉ số DDCI được xây dựng dựa trên những rà soát, đánh giá sát với chức năng, nhiệm vụ của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện liên quan trực tiếp tới chất lượng điều hành kinh tế và môi trường kinh doanh. Ưu tiên đánh giá các chức năng, nhiệm vụ thực tế, có tính chất phổ biến, thường xuyên mà các sở, ban, ngành và địa phương đang chịu trách nhiệm đảm nhận.

2. Bộ chỉ số DDCI được xây dựng trên cơ sở tiếp thu, chọn lọc từ bộ chỉ số PCI.

3. Việc khảo sát, điều tra phải được thực hiện với nội dung, chỉ tiêu, đối tượng cụ thể, sát với những vấn đề đang được doanh nghiệp quan tâm; phản ánh khách quan tình hình hoạt động, cũng như những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp.

4. Quá trình triển khai khảo sát, điều tra phải được tổng hợp, phân tích, đánh giá độc lập, khách quan, minh bạch, phản ánh đúng công tác điều hành của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng Bộ chỉ số DDCI của tỉnh

2.1. *Đối với khối sở, ban, ngành:* Các chỉ số thành phần DDCI gồm 08 chỉ số thành phần (chi tiết như phụ lục I).

2.2. *Đối với khối địa phương (UBND cấp huyện, thành phố, thị xã):* Các chỉ số DDCI gồm 09 chỉ số thành phần (chi tiết như phụ lục II).

Các chỉ số DDCI đối với các sở, ngành và UBND cấp huyện, thành phố trong kế hoạch này là các chỉ số dự kiến sơ bộ; sau khi đơn vị tư vấn xây dựng hoàn chỉnh sẽ trình UBND tỉnh phê duyệt để áp dụng thực hiện.

2. Đối tượng được khảo sát, đánh giá của bộ chỉ số DDCI năm 2023

2.1. *Đối tượng được khảo sát*

Các doanh nghiệp đang hoạt động, sản xuất kinh doanh, triển khai đầu tư dự án trên địa bàn tỉnh Hải Dương có sử dụng dịch vụ hành chính công hoặc có tương tác với các sở, ban, ngành và huyện, thành phố, thị xã trong năm 2023.

2.2. *Đối tượng được đánh giá*

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã trong tỉnh.

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và một số cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh (gồm 22 đơn vị): Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giao thông Vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Công Thương, Lao động - Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Y tế, Tư pháp, Ban quản lý các KCN tỉnh, Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Cục thuế tỉnh, Ngân hàng nhà nước Việt nam chi nhánh tỉnh Hải Dương, chi cục Hải quan Hải Dương.

3. Phương pháp khảo sát, điều tra

Khảo sát được thực hiện thông qua 2 hình thức:

- Khảo sát bằng hình thức trực tuyến;
- Khảo sát trực tiếp tại các doanh nghiệp thông qua phiếu khảo sát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công thực hiện

1.1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

a) Đề xuất và thực hiện lựa chọn đơn vị tư vấn xây dựng Bộ chỉ số DDCI và triển khai khảo sát đánh giá DDCI năm 2023 theo quy định của pháp luật.

b) Thực hiện ký kết hợp đồng với đơn vị tư vấn để thực hiện các nhiệm vụ: xây dựng dự toán kinh phí; xây dựng phương pháp luận của bộ chỉ số DDCI; hoàn thiện bộ chỉ số; tính toán, lựa chọn quy mô khảo sát; thiết kế phiếu khảo sát; thực hiện khảo sát; phân tích kết quả khảo sát; tính toán kết quả xếp hạng; xây dựng báo cáo đánh giá DDCI năm 2023.

c) Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Bộ chỉ số DDCI.

d) Hướng dẫn các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã tổng hợp toàn bộ dữ liệu doanh nghiệp đã thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công năm 2023 để bàn giao cho đơn vị tư vấn.

e) Trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả đánh giá DDCI năm 2023.

f) Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị công bố kết quả đánh giá DDCI năm 2023.

2.2. Sở Tài chính: Chủ trì thẩm định dự toán, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện xây dựng Bộ chỉ số DDCI và tổ chức đánh giá DDCI năm 2023 từ nguồn ngân sách tỉnh.

2.3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan truyền thông tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này; phối hợp với đơn vị tư vấn triển khai thực hiện khảo sát bằng hình thức trực tuyến.

2.4. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện

a) Triển khai phổ biến Kế hoạch xây dựng Bộ chỉ số DDCI tỉnh Hải Dương và tổ chức đánh giá DDCI năm 2023 đến các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị trực thuộc.

b) Trích xuất và cung cấp toàn bộ dữ liệu doanh nghiệp đã thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công năm 2023 theo hướng dẫn của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2.5. Cục Thống kê tỉnh: Phối hợp với đơn vị tư vấn trong việc lựa chọn quy mô khảo sát, xây dựng phiếu khảo sát và trong quá trình điều tra, khảo sát, đảm bảo tính độc lập và chất lượng của công tác điều tra khảo sát.

2.6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương, Cổng thông tin điện tử tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền về DDCI. Thực hiện các phóng sự, bài viết, chuyên đề về DDCI nhằm tuyên truyền rộng rãi đến các sở, ngành, địa phương và cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về vai trò, tác động của DDCI đối với công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, nhất là trong thời gian thực hiện điều tra, khảo sát.

2.7. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh: Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trong quá trình triển khai đánh giá DDCI; tổ chức tuyên truyền, vận động doanh nghiệp tham gia đánh giá phiếu khảo sát.

2. Tiến độ thực hiện

2.1. Lựa chọn và thuê đơn vị tư vấn; xây dựng và phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện trong tháng 10 năm 2023.

2.2. Hoàn thành xây dựng phương pháp luận; hoàn thiện Bộ chỉ số DDCI; xác định quy mô khảo sát; hoàn thiện mẫu phiếu khảo sát (cả phiếu giấy và Form khảo sát trực tuyến) trong tháng 11 năm 2023.

2.3. Thực hiện khảo sát trong tháng 12 năm 2023.

2.4. Phân tích kết quả khảo sát; tính toán kết quả xếp hạng; xây dựng báo cáo DDCI trình UBND tỉnh phê duyệt; in ấn báo cáo đánh giá DDCI trong tháng 01 năm 2024

2.5. Tổ chức Hội nghị công bố kết quả đánh giá DDCI năm 2023 trong tháng 02 năm 2024.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm tham mưu kịp thời với UBND tỉnh xem xét, giải quyết, quyết định các vấn đề vướng mắc phát sinh.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ,
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Liên đoàn TM và CN Việt Nam (VCCI);
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Hải Dương, Cổng TTĐT tỉnh;
- Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Lưu VT, CV. Việt Cường (10b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Văn Quân

Phụ lục I: Bộ chỉ số đánh giá đối với khối các sở, ban, ngành

STT	Chỉ số thành phần DDCI
1	Chỉ số TP1: Tính minh bạch và tiếp cận thông tin
2	Chỉ số TP 2: Tính năng động và hiệu lực thi hành
3	Chỉ số TP3: Chi phí thời gian
4	Chỉ số TP 4: Chi phí không chính thức
5	Chỉ số TP 5: Cạnh tranh bình đẳng
6	Chỉ số TP 6: Hỗ trợ doanh nghiệp
7	Chỉ số TP 7: Thiết chế pháp lý
8	Chỉ số TP 8: Tính ứng dụng CNTT

Phụ lục II: Bộ chỉ số đánh giá đối với khối huyện, thành phố, thị xã

STT	Chỉ số thành phần DDCI
1	Chỉ số TP1: Tính minh bạch và tiếp cận thông tin
2	Chỉ số TP 2: Tính năng động và hiệu lực thi hành
3	Chỉ số TP3: Chi phí thời gian
4	Chỉ số TP 4: Chi phí không chính thức
5	Chỉ số TP 5: Cạnh tranh bình đẳng
6	Chỉ số TP 6: Hỗ trợ doanh nghiệp
7	Chỉ số TP 7: Thiết chế pháp lý
8	Chỉ số TP 8: Tính ứng dụng CNTT
9	Chỉ số TP 9: Tiếp cận đất đai và ổn định trong sử dụng đất

Ghi chú:

- Các chỉ số thành phần của DDCI đối với các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện trong phụ lục là các chỉ số thành phần dự kiến.
- Việc xác định chính thức các chỉ số thành phần và xây dựng các chỉ tiêu trong từng chỉ số thành phần sẽ được đơn vị tư vấn chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương rà soát, hiệu chỉnh, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế trước khi thực hiện điều tra, khảo sát.